II.) Translate. ¶ 1. Generatim est expellere. *Plaut.* *Capt.* 5. 4. 4. Illic ibi demum est locus, ubi labore lassitudine omni est exigena ex corpore. *Lucilius* apud *Non.* p. 291. 8. *Merc.* Vestimentis frigus atque horrem exigenatur potest. *Horat.* 4. *Od.* 15. 17. Custode rerum Cæsare, non furor Civilis, aut vis exigit otium, cacciar la pace. — Iluc referi potest et illud *Ovid.* 4. *Trist.* 4. 70. Furoris exactus Orestes. h. e. exagitatus, vexatus, agitato, cacciato. ¶ 2. Seipiùs metaphora sumpta a superiori paragr. 3., est reposcere, flagitare, exigena obtinere, sed extra rem pecuniarum. — a) Cum Accus. rei. *Cic.* *Brut.* 4. 7. Ego vero et expectatio ea quæ pollicaris, neque exigam, nisi tuo commodo, et erat mihi pergrata, si solveris. *Id.* 2. *Fam.* 6. Ne id, quod petat, exigenre magis, quam rogare videatur. *Id.* 15. *ibid.* 16. Longiores litteres expectabo. vel potius

exigam. *Id.* 2. *Fin.* 22. 73. Omnibus ex rebus voluntatem, quasi mercedem, exigit. *Id.* 1. *Legg.* 1. 4. Non ut a poeta, sed ut a teste veritatem exigunt. *Cappell.* 1. p. 15. Exigere consilium. *Ovid. Remed.* am. 333. Exige quod cantet, si qua est sine voce puerilla. *Id.* 14. *Met.* 477. antiquo memores de vulnere pœnas. Exigit alma Venus. h. e. pro vulnere. *Flor.* 3. 19. *extr.*; et *Ovid.* 8. *Met.* 531. Exigere supplicium, pœnas de aliquo. *Aurel. Vict. vir. illustr.* 12. ab aliquo. *Sil.* 17. 280. Arcta fames pœnas misera exactura Sagunti. *Liv.* 29. 18. *ad fin.* Exigere ab aliquo gravis piacula. — Invenitur etiam exigere pœnas alicui. *Ovid.* 4. *Fast.* 230. huic pœnas exigit ira dea. Adde *Senec.* 2. *Ira.* 23. *Clau-dian.* VI. *Cons. Honor.* 113. Ense Thystiodes pœnas exigit Orestes. *Id. B. Get.* 194. Tandem suppli-cium cunctis pro montibus Alpes Exigere Getis. — b) Segnente part. ut. *Cic.* 4. *Fin.* 28. 80. Hanc exigam a te operam, ut audias me. *Id.* 2. *ibid.* 35. 119. Exigere a te cogereque ut responderes. Cf. *Sueton. Claud.* 12. Ut rata essent, quas procuratores sibi statuerent, precario exigit. — c) Sequente Infinito. *Paul. Dig.* 29. 7. 8. Exigimus potuisse eum eo tempore testamentum facere. Adde *Ulp. ibid.* 24. 3. 2. — d) Absolute. *Cic.* 2. *Off.* 18. 64. Conveniet, quum in dando munificum esse, tum in exigendo non acerbum. — Sic necessitas exigit, ratio, usus exigit, apud *Quintil.* 4. 1. 22.; et *Colum.* 7. *R. R.* 12. 9, et 9. *ibid. procem.* Si communis utilitas exigerit, apud *Quintil.* 12. 1. 37. Ut res exigit, prout res exigit, come richiede il bisogno, apud *Plin.* 27. *Hist. nat.* 4. 5. (17), et 31. *ibid.* 6. 31. (58); et *Quintil.* 12. 10. 69. Sic *Id. Quintil.* 10. 3. 3. Illic opes reconditæ, unde ad subitos casus, quum res exigit, proferantur. Adde *eundem.* 5. 11. 5. — Huc pertinet etiam exigere ab aliquo, pro quæ-re, exquirere. *Tac.* 2. *Ann.* 85. Exactum est a La-beone, cur nitionem omisisset. si dimandò, si fece-ro render conto. ¶ 3. Metaphora sumptia a superiori paragr. 4., exigere dicitur de tempore, et est transigeri, agere, passare, menare. *Ter. Heaut.* 2. 3. 39. Quo studio vita suam te absente exegerit. *Lucret.* 4. 1231. Exigere ævum. Sic *Virg.* 7. *Æn.* 776.; et *Ovid.* 12. *Met.* 208. Solus ubi in silvis Italii ignobilis ævum Exigeret. *Ovid.* 1. *Amor.* 5. 1. Æstus erat, mediamente dies exegerat horam. h. e. adduxerat, vel potius transierat. *Petron. Satyr.* 115. Cibis corruptis utecumque curati, tristissimam noctem exigimus. *Tac.* 3. *Ann.* 16. Exigere diem supremum noctemque. *Plin.* 3. *Ep.* 1. Nescio, an ultum tempus jucundius exegerim. — Huc pertinet et illud *Plaut. Capt.* 5. 4. 12. Tu, cuius causa hanc ærimumam exigo. h. e. tolero, perfero. — Eodem sensu sepe occurrit etiam Part. præter. pass. *Cic.* 1. *Tusc.* 39. 93. Exacta ætate mori. *Virg.* 3. *G.* 190. At, tribus exactis, ubi quarta accesserit æstas, etc. *Horat.* 3. *Od.* 22. 6. Per exactos annos. al fine d'ogni anno. *Stat.* 2. *Silv.* 2. 47. Exacta lux. giorno finito. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 47. 48. (130). Exacto quadriennio. *Id.* 16. *ibid.* 25. 41. (102). Exacto frigore. Similiter. *Propert.* 2. 11. 3. Nec sic errore exacto lætatus Ulysses. *Virg.* 6. *Æn.* 637. Bis demum exactus, perfecto munere dive, etc. ¶ 4. Binc a proxime superiori paragr., quoniam exigere tempus est transigeri, adeoque completere, perficere, factum est ut exigere rem aliquam significaret perficere, ab-solvere, finire, compire. *Ovid.* 1. *Met.* 117. Perque huius æstusque et inæquales auctumnum Et breve ver spatis exigit quatuor annum. h. e. complevit, compositus. *Horat.* 3. *Od.* 30. 1. Exigi monumentum ære perennius. *Propert.* 3. 7. 10. Exactus Calamis se mihi jacat equis. h. e. affabre et perfecte elaboratis: fuit enim Calamis statuarius. *Id.* 3. 1. 8. Exactus tenuì pumice versus eat. *Quintil.* 10. 7. 30. Commentarii ita sunt exacti, ut in memoriam posteritatis videantur esse compositi. *Id.* 1. 9. 2. Esopi fabellas narrare sermone puro; deinde eamdem gracilitatem stilo exigere condiscant. h. e. imitari, assequi, exacte assimilare, ad eam gracilitatem stilo se conformare. ¶ 5. Metaphora sumptia a superiore paragr. 6., exigere est examinare, ponderare, explorare. *Cælius* apud *Cic.* 8. *Fam.* 6. Si ad illam summam veritatem legitimum jus exegeris, ca-vendum tibi erit, ne etc. *Liv.* 34. 31. a med. Nolle ad vestras leges et instituta exigere ea, quæ Lacedæmonie sunt. *Ovid.* 2. *Art. am.* 502. Exigere opus ad vires suas. *Seneca* 4. *Ques.* nat. 5. Si omnia argu-

menta ad obrussam cœperimus exigere, silentium indicetur. *Id.* 1. *Clem.* 1. Exigere principatum ad anni gustum. *Id. Ep.* 11. *in fin.* Opus est aliquo, ad quem mores nostri se ipsi exigant. h. e. si confor-ment, dirigant. Cf. *Sueton. Aug.* 31. Ut ad illorum velut exemplar et ipse, dum vivet, et in sequen-tium ætatum principes exigerentur a civibus. *Quintil.* 1. 5. 2. Emendate loquendi regulam diligenter examinet. Hæc exigitur verbis aut singulis, aut pluri-bus. *Id.* 1. 5. 19. Illa non nisi aere exiguntur, quæ sunt per sonos. *Id.* 1. 4. 7. An cujuslibet auris est exigere litterarum sonos? *Martial.* 7. 28. Exige, sed certa, quos legis, aure jocos. h. e. examina, perpende versiculos jocosos. *Att. leg.* Excipe. — Sic Part. præter. pass. exactus pro examinatus, perpensus. *Virg.* 1. *Æn.* 311. quas vento accesserit oras, Quæ-rere constituit, sociisque exacta referre. *Horat.* 2. *Sat.* 4. 36. Nec sibi cœnarum quivis temere sibi ar-roget artem, Non prius exacta tenui ratione saporum. ¶ 6. Exigere quippiam cum aliquo et interdum exigere absolute, est agere, tractare, delibe-rare, cum aliquo rem examinare et quasi ad regulas rationis et prudentiae exigere, trattare, discorrere, consultare. *Plancus* apud *Cic.* 10. *Fam.* 24. *ad fin.* De his rebus ut exigeret cum eo, Furnio mandavi. Cf. *Virg.* 4. *Æn.* 476. Decreveritque mori: tempus secum ipsa modumque Exigit. esamina, pensa. *Se-neca* *Ep.* 27. In secretum te meum admitto, et, te adhibito, mecum exigo. *Plin.* 6. *Ep.* 12. Sentio, quanto opere me diligas, quum sic exigeris mecum, ut solebas cum filio tuo. *Id.* 9. *ibid.* 26. *in fin.* Dummodo destines diem, quo et de his coram exigere possumus. *Liv.* 22. 49. a *med.* Hæc exigentes prius turba fugientium cœlium, deinde hostes oppressere, mentre coi diuisavano. Sic Græci ἔξηγε: Σῶτι, ser-mone agere, colloqui. — Hinc exactum est, constitu-tum est, certum est. *Ovid.* 3. *Fast.* 637. Non tam-exactum, quid agat. *Id.* 3. *Amor.* 7. 16. Nec satis exactum est, corpus, an umbra forem. — Et exactus pro liberatus. *Ovid. Heroid.* 17. 177. Et libet, et timeo, nec adhuc exacta voluntas Est satis. *Grat. Cyneg.* 259. tamen huic (cani) exacta voluntas h. e. promptus, paratusque et constans animus. — Hinc Part. præter. pass., cuius plurima superioris exempla retulimus,

*Exactus*, a, um, adjective quoque occurrit, unde Comp. *Exactior* et Sup. *Exactissimus*; et quidem translate pro completo, perfecto, absoluto, preciso, esatto. *Liv.* 3. 5. *ad fin.* Difficile est, quot cedec-rint, exacto affirmare numero. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 27. 42. (251). Exacta falcis aries. *affilata.* *Ovid.* 4. *Pont.* 9. 46. Exacta fides. *Sueton. Tib.* 18. Cura exactior. *Frontin. Aquæd.* 89. Præstare exactissi-mam diligentiam. — Transfertur etiam ad homines. *Plin.* 8. *Ep.* 23. Quod ille obsequium Serviano, exactissimo viro, præstisti? h. e. accuratissimo et ex-acto omnia facienti. *Martial.* 4. 87. moneoque te, li-belle, ut docto placeas Apollinari: Nil exactius erudi-tiusque est; Sed nec candidius benigniusque. — Et cum Genit. *Ovid.* 3. *Fast.* 383. Mamurius mor-rum, fabræ exactior artis, Difficile est dicere. — Hinc

*Exactus*, i, m. 2. absolute, substantivorum mo-re, occurrit in *Inscriptionibus*, et est immensus: sci-llect exactus cos. vel proc. est idem ac beneficiarius consulis vel procuratoris, ut docet *Borghesi* ad *Steiner.* *Inscript. Rhæn.* p. 8. *Inscript.* apud *Henzen.* 5668. DEO MARTI ARM. ILLIVS EMERITVS MIL. LEG. VIII. AVG. SEVERIANAE.... EXACTVS COS. DEDICATA XIII. KAL. MAIAS MAXIMO ET AELIANO COS. F. S. L. M. h. e. an. a Chr. n. 223. Adde alias apud *Orell.* 3131. et apud *Henzen.* 5668. et 6816.; et V. quæ de officio exacti *Mommsenius* disputavit in *Annot.* dell' *Institut. Archeol.* a. 1853. p. 253.

*EXIGÜE*, adverb. Adverbialiter usurpatur etiam *Exiguum*, subaudi tempus, et *Exiguo*, subaudi tempore. — Exigue est exiguo modo, parum, levi-ter, tenuiter (It. poco, ristrettamente, scarsamente; Fr. peu, petitement, faiblement, avec parcimo-nie; Hisp. poco, tenuamente, escasamente; Germ. wenig, gering, kurz, spärlich, nothdürftig, knapp; Angl. very little). — a) *Exigue* occurrit apud *Ter. Heaut.* 1. 2. 33. Erige sumptum præbent. *Cæs.* 7. *B. G.* 71. Ratione inita, frumentum se exige die-rum triginta habere, sed paullo etiam longius tolere posse pariendo. h. e. vix. *Cic.* 3. *Orat.* 36. 144. Quum de duabus primis celester exigueque ditisses.

*EXIGUUS*

*Id. Amic.* 16. 58. Hoc quidem est, nimis exigue et exiliter ad calculos revocare amicitiam. *Id.* 11. *Att.* 16. 1. Epistola exigue scripta. h. e. quæ pauca con-tinet, eaque inania. *Gell.* 9. 9. Virgilius hunc Homeri versum exigue secutus est. h. e. parum expre-sit. *Id.* 19. 3. Turpius esse exigue atque frigide lau-dari, quam insectanter ac graviter vituperari. — b) *Exiguum*, subaudi tempus, apud *Plin.* 10. *Hist.* 75. 97. (209). Exiguum dormire. Alter *Plin.* 3. *Ep.* 6. In hac certe perquam exiguum sapio. *Ovid. Heroid.* 18. 141. exiguum misero contingis a-manti. h. e. exiguo tempore. *Lucan.* 5. 431. Exiguum tument vela. — c) *Exiquo*, subaudi tempo-re, apud *Plin.* 31. *Hist. nat.* 2. 3. (7). Exigu post obitum ipsius. h. e. paullo post. *Scribon. Compos.* 240. Exigu ora ulceris tangere.

*EXIGUITAS*, alis, I. 3. paucitas, parvitas. *Cæs.* 2. *B. G.* 21. et 33.; et *Liv.* 24. 17. Exiguitas tem-po-is. *Cælius* apud *Cic.* 8. *Fam.* 10. Exiguitas co-piarum. Sic *Cæs.* 3. *B. G.* 23. Suas copias propter exiguitatem non facile diduci. *Id.* 4. *ibid.* 1. Propter pellum exiguitatem magna est corporis pars aperta. *Id. ibid.* 30. Paucitatem militum ex castro-rum exiguitate cognoscere. *Cic.* 4. *Fin.* 12. 29. In quibus, propter earum (voluptatum) exiguitatem, obscuratio consequitur. *Colum.* 7. *R. R.* 5. 5. Exiguitas cibi maciem facit. *Quintil.* 6. 3. 52. Exiguitas congitaliorum. *Sueton. Claud.* 28. fisci. *Justin.* 43. 3. terræ. *Dig.* 19. 2. 18. fructum.